



Betænkning afgivet af Indfødsretsudvalget den 23. maj 2024

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om gebyr på genansøgninger til dansk statsborgerskab

[af Kristian Bøgsted (DD) m.fl.]

1. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, SF, LA, M, EL og ALT) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling.

Et *mindretal* i udvalget (DD, KF og DF) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Radikale Venstre, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningss afgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

2. Politiske bemærkninger

Danmarksdemokraterne

Danmarksdemokraternes medlemmer af udvalget mener, at det er forkert, at en udlænding efter at have modtaget afslag på sin ansøgning om dansk statsborgerskab kan genansøge så mange gange, som vedkommende ønsker, uden at det koster ekstra.

Det er problematisk, fordi det medfører situationer, hvor udlændinge helt uhæmmet gentagne gange sender utallige ansøgninger om dansk statsborgerskab af sted, selv om vedkommende godt ved, at han eller hun vil få afslag på hver eneste ansøgning.

Danmarksdemokraterne noterer sig, at det store antal genansøgninger om dansk statsborgerskab medfører betydelige administrative og økonomiske omkostninger, som den danske stat ikke bør afholde. Samtidig medfører disse regler, at sagsbunkerne om statsborgerskab stiger, hvilket er til stor ulempe for de øvrige ansøgere, som opfylder reglerne.

Derfor mener Danmarksdemokraterne, at udlændinge, der ansøger flere gange om dansk statsborgerskab, bør pålægges et gebyr, så de betaler, hver gang de genansøger om dansk statsborgerskab.

Sluttelig noterer Danmarksdemokraterne sig, at regeringen er enig i intentionen med forslaget. Derfor ser Danmarksdemokraterne frem til, at regeringen fremlægger et lovforslag på området, så der kan blive sat en stopper for den nuværende genansøgningspraksis.

3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 1. marts 2024 og var til 1. behandling den 18. april 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Indfødsretsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 1 bilag på beslutningsforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 1 spørgsmål til udlændinge- og integrationsministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

Anders Kronborg (S) Louise Mehnke (S) Frederik Vad (S) Kasper Roug (S) Maria Durhuus (S) Thomas Skriver Jensen (S)
Heidi Bank (V) Torsten Schack Pedersen (V) Mohammad Rona (M) Kristian Bøgsted (DD) Mads Fuglede (DD)
Sandra Elisabeth Skalvig (LA) Brigitte Klintskov Jerkel (KF) Mikkel Bjørn (DF) fmd. Anne Valentina Berthelsen (SF)
Rosa Lund (EL) Helene Liliendahl Brydensholt (ALT) nfm.

Radikale Venstre, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	22	Dansk Folkeparti (DF)	7
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	16	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	15	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Moderaterne (M)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	5